泉州市教育局文件
泉教中〔2013〕11号

关于2013年鲤城、丰泽、洛江等区
初中招生工作的意见
鲤城、丰泽、洛江区教育局，市直各中小学：

2013年初中招生工作即将开始，为进一步规范初中招生行为，确保初中招生工作有序进行，现提出如下实施意见，请认真贯彻执行。

一、招生原则

鲤城区、丰泽区、洛江区的初中招生工作，在我局的直接领导下，由各区教育局组织实施。初中招生工作要认真贯彻《义务教育法》关于“适龄儿童、少年就近免试入学”的原则，严格执行教育部、国家发展改革委、审计署联合印发的《关于印发治理义务教育阶段择校乱收费的八条措施的通知》（教基一〔2012〕1号）以及福建省教育厅、福建省物价局、福建省审计厅关于印发《福建省贯彻落实<治理义务教育阶段择校乱收费的八条措施>实施方案》的通知（闽教基〔2012〕20号），进一步规范办学行为，推进义务教育学校均衡发展。

二、招生办法

（一）公办学校实行免试、就近划片升学或免试、就近划片电脑派位升学的招生办法。所有小学毕业生（含外来务工人员随迁子女）均免试升入初中。

（二）民办学校可依据报名者提供就读小学期间的《小学生素质发展评估手册》或《学习成长记录册》进行录取，但不得进行任何形式的考试。各小学要做好《小学生素质发展评估手册》的记载工作，并于6月30日前将《小学生素质发展评估手册》发放给学生。
三、招生范围
（一）丰泽区、洛江区所属各乡（镇、街道办事处）以及鲤城区的浮桥、江南、金龙、常泰等4个街道办事处辖区内的初中学校分别招收辖区内小学毕业生，实行免试、就近划片升学。
（二）学籍关系在鲤城区的开元、鲤中、海滨、临江等4个街道办事处辖区内小学的毕业生（含外来务工人员随迁子女），以及户籍关系在开元、鲤中、海滨、临江等4个街道办事处要求回户籍所在地就近升入初中的的小学毕业生，实行免试、就近划片电脑派位升学。
开元、鲤中、海滨、临江等4个街道办事处辖区内的各中小学划分为南、北两个片区。
1．南片：泉州三中、泉州五中、泉州七中等3所中学，招收泉州市实验小学、泉州师院附属小学、泉州市晋光小学、鲤城区第二中心小学、通政中心小学、立成小学、鲤城区实验小学、鲤城区东门实验小学、新隅小学、泉州市第三实验小学等10所小学的毕业生。
2．北片：泉州一中、培元中学、泉州五中、泉州六中等4所中学，招收泉州市实验小学、泉州师院附属小学、泉州市晋光小学、通政中心小学、新村小学、西隅中心小学、昇文小学、泉州市第三实验小学等8所小学的毕业生。

（三）泉州五中面向丰泽区的东湖、丰泽、泉秀3个街道办事处辖区内小学招收100名毕业生（具有户籍或学籍）。具体资格审查、报名工作由丰泽区教育局组织实施，然后参加市区初中招生电脑派位。
四、招生、派位计划

（一）公办学校招生、派位计划
1．市区六所公办中学初中招生、派位计划（不含特长生）
	学校
	招生、派位计划人数

	鲤城区
南片
	泉州三中
	1000

	泉州五中

	245（不含特长生）

	泉州七中
	670（不含特长生）

	鲤城区
北片
	泉州一中
	430（不含特长生）

	培元中学
	430（不含特长生）

	泉州五中
	145（不含特长生）

	泉州六中
	720

	丰泽区（东湖、丰泽、泉秀街道）
	泉州五中
	100（不含特长生）

2．初中特长生招生安排
	学校
	项 目
	招收名额
	招生范围

	泉州第一中学
	艺术类
（舞蹈、声乐、器乐）
	50人（舞蹈、声乐、器乐各15-20人，总数50人）
	鲤城区
丰泽区

	泉州培元中学
	艺术类
（南音、民乐）
	50人（南音、民乐各25人）
	鲤城区
丰泽区

	泉州第五中学
	艺术类
（管乐、弦乐）
	50人（管乐、弦乐各25人）
	鲤城区
丰泽区

	泉州第七中学
	体育类
（篮球、田径）
	25人
	鲤城区
丰泽区

	艺术类
（舞蹈、声乐、器乐）
	25人

上述四所学校要制订详细的特长生招生方案，内容包括招收对象、范围、类别、计划招生数、报名条件、报名办法和录取程序等方面内容，经主管教育局审核，报当地设区市教育局批准公示无异议后方可实施。要严格把关，按学校特长生招生方案认真做好特长生的考核和选拔工作，不得组织任何形式的文化测试，不得违规收取任何费用，主动接受学生、家长、社会各界和舆论监督，切实做到公平、公正、公开。要严格按照规定范围招收特长生，严禁以招收特长生名义举办重点班。

3．其他公办中学初中招生计划，由鲤城、丰泽、洛江等区教育主管部门下达，报市教育局备案。

（二）民办学校招生计划
2013年市直两所民办中学初中招生计划

	学 校
招生计划数（人）
	泉州外国语中学
	泉州实验中学

	招生区域
	鲤城区
	350
	300

	丰泽区
	100
	300

	其它区域
	150
	200

	合       计
	600
	800

区属民办中学初中招生计划，经所在区教育主管部门批准后，报市教育局备案或公布。

五、有关事项
（一）户籍、学籍关系在开元、鲤中、海滨、临江等4个街道办事处辖区内的小学毕业生，继续实行“先派位提供公办中学学位后由民办初中招生”的办法。电脑派位后，小学毕业生愿意选择就读民办初中的可以向辖区招生办提出放弃公办中学学位。
（二）凡学籍关系在鲤城区、丰泽区的小学毕业生，要在鲤城区、丰泽区就读初中的，均应按规定填报升学志愿表，填报时间在6月12日到15日。任何中学都要在规定的时间内招生。公办学校初中电脑派位时间在7月5日，入学通知书由招生学校发放，学生注册于7月15日前完成。民办学校初中招生时间在7月6日至7月15日，7月16日至17日将拟招收的新生名单报送教育主管部门审核、备案，7月18日后凭审核后的新生名单到各县（区、市）招生办办理有关入学手续。

（三）民办初中在当地教育行政部门管理下进行招生，学校应按教育行政部门下达的招生计划，在规定的时间、地域范围免试招收初中新生。新生录取通知书应该注明该生是在教育主管部门下达的招生计划以内，学校在新生注册后15天内把新生花名册上报教育主管部门审核备案、确认学籍，并按规定建立学生学籍管理档案（纸质档案和电子档案信息必须统一）。如果擅自编列学籍号招收计划外的学生，将按照省教育厅《关于依法加强民办中小学管理的通知》（闽教发〔2008〕136号）严肃处理。

（四）公、民办中学跨县（市、区）招生，必须经所属教育主管部门审核、我局批准，并经生源地教育行政部门同意。未经教育主管部门审批，任何学校不得实行分立、合并或以其他形式变相联合办学。

（五）鲤城地面因居住地或户籍变迁，要求跨片区参加派位的学生，应在规定的时间内（具体时间由鲤城区教育局确定）事先提出书面申请，报送鲤城区招生办审查，符合就近入学原则的，经市教育局批准后，可以改变片区填报志愿。

（六）军人子女就读初中学校，根据福建省教育厅、省军区政治部联合制订的《福建省贯彻〈军人子女教育优待办法〉的实施办法》（政联〔2013〕1号），可免于参加电脑派位安排就学。
（七）省、市引进高层次人才子女就读初中学校，根据中共泉州市委组织部、市公务员局等部门制定的《泉州市加强高层次人才服务工作的实施意见》（泉人综〔2013〕6号），制定照顾政策，可免于参加电脑派位安排就学。
（八）在职正教授或相当于正教授的技术人员的子女或具有博士学位的人员的子女，可免于参加电脑派位，申请直接进入公办学校就学。
符合以上（六）、（七）、（八）项的学生，应出具原毕业小学的证明，提供父亲（或母亲）的相关证明材料，在规定的时间内将申请材料报送鲤城区教育局（具体时间由鲤城区教育局确定）。

（九）港、澳、台胞，海外侨胞及外国籍人士在鲤城区开元、鲤中、海滨、临江街道办事处等所属区域内经商办企业或合法正常居住的，其户籍关系在境外但在市区小学就读毕业的子女，与该就读小学的毕业生一视同仁。但必须提供身份证明、监护人证明、居住证明及工商登记注册等资料，经区招生办审核、市教育局批准后方能参加派位。台商子女可以申请直接进入泉州三中就学。
（十）在进行电脑派位时，将请公证处作公证，并邀请有关领导和中小学校长代表、小学毕业生家长代表及新闻媒体的代表参加，实行公开派位，以保证派位的公开、公正、合理。招生工作的全过程将接受纪检、监察部门和新闻媒体的法纪监督与舆论监督。派位后，未经教育主管部门同意，任何学校不得擅自改变派位结果。
（十一）为了促进义务教育资源均衡配置，推进义务教育阶段学校全面实施素质教育，今年泉州一中、培元中学、泉州五中、泉州七中、泉州城东中学在其高中招收统招生计划数中，按50%比例划出部分统招生名额，直接分配到鲤城区、丰泽区、洛江区、台商投资区的所有初中校（含完全中学初中部），招收具有该校两年以上学籍的学生。

（十二）任何小学不得擅自对教育主管部门以外的单位或个人提供本校毕业生的档案资料，学校或教师个人不得接受任何初中学校招生的劳务费或宣传费等，若违反规定，一经查实，将依法依规查处有关当事者，并追究有关学校主要领导的责任。

（十三）2013年泉州外国语中学、泉州实验中学起止学籍号

泉州外国语中学：C1318200001—C 1318200600
泉州实验中学：C 1383050001—C 1383050800

  泉州市教育局
2013年5月13日
  抄送：省教育厅基教处，市政府办公室，市委宣传部陈部长，市政府周副市长，泉港区、石狮市、晋江市、南安市、惠安县、安溪县、永春县、德化县教育局，台商投资区教育文体旅游局、开发区社会事业局。
  泉州市教育局办公室                     2013年5月13日印发
PAGE
8